appellauit is contra quem ibi Augustinus de ieiunio Sabati disputat. Sed reliqua argumenta, quæ continentur in illo loco Matthæi pro primatu Petri psequamur.

**E**t tibi, inquit, dabo claves regni cœlorum. Illustrat his verbis Christus alia metaphora vim auctoritatis illius primariæ, quam Petro ad cōstituendum de iis rebus, quæ pertinēt ad salutem fidelium, pollicebatur. Namq; claves regni cœlorum eam potestatem vocat, propterea quod eius vsu multiplici cœlum fidelibus vel clauditur vel aperitur. Quid enim aliud est, doctrinam fidei certò explicare; peccata remittere; leges salutares condere; ea quæ ad sanctissimum cultum pertinent, constituere; aliisque id genus rationibus hominum saluti cōsulere; quam iisdem cœlum, hoc est, aditum ad æternam beatitudinem aperire? Contrà verò, cùm beneficium remissionis peccatorum iusta ex causa negatur; cùm alicuius aut vita, aut doctrina condemnatur; cùm excluditur ex communione fidelium; huic nimirum quasi clauditur cœlum. Itaq; intelligendum est, cùm soli Petro in hoc loco claves regni cœlorum singulariter promittuntur, summam illi post Christum in Ecclesia promitti potestatē. Nempe eiusmodi, qua & omnibus aliis (atq; adeò etiam ipsis Apostolis) & omnibus modis aperire potuerit regnum cœlorū. Non enim Apostolis item reliquias claves ipsas cœli aut promissee aut tradidisse Christum legitimus. Etsi attribuit illis quidem quandam auctoritatem usus eiusmodi clavium; ut scilicet clauderent cœlum aut aperirent, retinendo vel remittendo, seu quod idem est, soluendo vel ligando peccata. Claves autem ipsæ, hoc est, plena atq; summa potestas id omni ratione faciendi, Petro soli, promissæ atq; adeò tributæ sunt, quæ est Christi promissionum fidelitas.

VI.

Potestas in Ecclœsia primaria cur nomine clavium regni cœlorum significetur.

Soli Petro claves ipsæ regni cœlorū promissæ & datae sunt: ceteris autē Apostolis aliquis tantum usus illarum.

(Matth. 16, & Ioan. 20,

Quod sanè discriben inter Petrum & reliquos Apostolos, quod attinet ad potestatem eam clavium, præclarè veteres Patres animaduerterunt. Nam Augustinus, quoniam ad vtilitatem ipsius Ecclesie, principatus eius auctoritatis Petro tributus est, idè scribit Ecclesiam illum representasse tum cum ei à Christo diceretur; Et tibi

<sup>m</sup> In Psalmū  
108.

<sup>n</sup> Tract. 124.  
in Ioann.

<sup>o</sup> Tract. 134.  
in Ioan.

<sup>p</sup> Lib. I. contra  
Parmen. circa  
medium.

<sup>q</sup> Tract. 6. in  
Matth. ferè in  
media.

<sup>r</sup> Epist. 89. ad  
Episcopos per  
Vienens. pro-  
vin. constitu-  
toz.

dabo claves regni coelorum. <sup>m</sup> Quædam, inquit, dicuntur, quæ ad Apostolum Petrum propriè pertinere videantur, neque tamen habent illustrem intellectum, nisi cum referuntur ad Ecclesiam, cuius ille cognoscitur in figura gestasse personam propter primatum, quem in discipulis habuit: sicuti est: Tibi dabo claves. Et rursus: <sup>n</sup> Quod ad Petrum, inquit, propriè pertinet, unus homo erat, gratia unus Christianus, abundatione gratia unus primusq; Apostolus. Sed quando ei dictum est: Tibi dabo claves; uniuersam significabat Ecclesiam. Item: <sup>o</sup> Petrus, inquit, Apostolus propter Apostolatus sui primatum totius Ecclesie gerebat figurata generalitate personam. Consentit cum Augustino <sup>p</sup> Optatus Mileuitanus, qui ob eam amplitudinem auctoritatis Petri, qua cæteris Apostolis antecelluit; dissertis verbis inquit: Solus Petrus claves accepit. Item <sup>q</sup> Origenes: Quoniam oportebat, inquit, aliquid maius habent Petrum, idè illi quidem sic dicit; Et tibi dabo claves regni coelorum, & quæcumq; ligaueris super terram, erunt ligata et in celo. Non ergo modica differentia est, quod Petro quidem sint datae claves non unius cæli, sed multorum cælorum, ut quæcumq; ligauerit super terram, sint ligata non tantum in uno cælo, sed in omnibus cælis, & quæ soluerit super terram, sint soluta non solum in uno cælo, sed in omnibus cælis. Ad eos autem, qui multi sunt ligatores & solutores in terra, sic dicit, ut soluant & alligent, non in cælis, sicut Petrus, sed in uno cælo; quia non sunt in tanta perfectione sicut Petrus. Item beatus <sup>r</sup> Leo: Petro, inquit, præcateris est tradita soluendi atque ligandi potestas. Neq; ve-

ro piz.

et præminentiam hanc auctoritatis clauium in Petro Hieronymus & Cyprianus ignorauerunt, cum ille scripsit, inter duodecim unum eligi, ut capite constituto schismatis tollatur occasio: hic autem, primatum Petrodari, ut una Christi Ecclesia, & una Cathedra monstretur.

Huc præter auctoritatem sanctorum Patrum accedit analogia Scripturæ, eiusq; phrasis in aliis locis. Etenim clauium nomine summa potestas designari in Scriptura sacra solet. *Dabo* (inquit Dominus Eliachin summo sacerdoti, qui typum Christi gessit) *clauem domus David super humerum eius*. Et aperiet & non erit qui claudet, & claudet & non erit qui aperiat. Quid verò hæc clavis significat? Nempe potestatem talem in domo David, hoc est, in Ecclesia, ut quod ab ea recte ac legitimè constitutum sit, ratum apud omnes ac firmum esse debeat, nec possit à quoquam rescindi. Hoc enim est quod ait: *Aperiet & nemo claudet, et claudet & non erit qui aperiat*. Hanc clavem, hoc est, potestatē in Ecclesia, quæ & dicitur regnum cœlorum, Christus præstantissima ratione habet. Ipse enim est sanctus ille & verus (inquit Ioannes Apostolus) qui habet clauem David, qui aperit & nemo claudit, claudit & nemo aperit. Petro igitur vices suas in hac usurpanda clave, hoc est, sum mam post ipsum auctoritatem in terris promisit, cum se illi claves regni cœlorum traditurum pollicitus est. *Largitur enim Christus* (inquit Basilius) *suas dignitates & non evacuat, sed habens dat*. Ac sanè in politicis etiam id similiter obtinuisse videmus, ut cui regendæ ciuitatis summa auctoritas attribuitur, huic tanquam eius dignitatis symbolum quoddam claves ciuitatis tradantur. Ab hac igitur antiquissima atq; receptissima consuetudine existimare debemus, Christum (qui solitus fuit ex rebus ferè vulgo usitatis sermonis rationem ac modum petere)

<sup>1</sup> Lib. 1. contra Iouin. circa medium.  
<sup>2</sup> Lib. de vnit. Eccl. non longe ab initio.

Claves in Scriptura sacra symbolum esse potestatis.  
I. 2. 2.

Apocalypsis.

In cōcionē de pénitentia,  
quæ est 28.

petere illam metaphoram mutuatum esse: ut amplius  
dinem eius potestatis quam Petro promittebat, quam  
aptissimè exprimeret.

## VII.

In libro An-  
choratus, non  
longè ab ini-  
tio.

**E**t portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Portæ inferi-  
orum, inquit Epiphanius, sunt hæreses & hæresiarchæ.  
Iuxta omnem enim modum in ipso Petro firmata est fides, qui ac-  
cepit claves regni cœlorum. Quo pacto & alij Patres portas  
inferorum hoc loco interpretantur. Si igitur ita super  
Petrum Ecclesia fundata est, ut possit operâ Petri ac mi-  
nisterio aduersus omnes hæreses & omnem vim infero-  
rum firma stare: confiteri necesse est, talem auctoritatem  
Petro tributâ esse, qua potuerit tum in omni fiduci ques-  
tione quod verissimum est certo docere, tum quæ essent  
fidelibus aut in cultu aut in moribus salutaria, sancte cō-  
stituere. Quod enim Christus subiunxit: *Et portæ inferi*  
*non præualebunt aduersus eam*, id ad antecedentia referri  
debet, ut inde præstantiam atq; firmitudinem illius pot-  
estatis intelligamus, quam Petro pollicebatur, affirmans  
se super illum Ecclesiam fundaturum, eiq; traditum  
claves regni cœlorum. Nam & ad explicandam etiam  
vim atq; vsum eius auctoritatis adiunxit, illud quod ad  
extremum sequitur:

## VIII.

**E**t quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum & ince-  
lis; & quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in  
cælis. Quibus verbis non qualicunq; modo eum signifi-  
cat soluere atq; ligare posse, sed tanquam cum nimis  
qui auctoritatem ipsam clavium regni cœlorum abso-  
lutam atq; plenam habet: ut ex verbis antecedentibus,  
quæ hactenus exposita sunt, didicimus. Quo sanè pacto  
cæteri Apostoli clavium auctoritatem non acceperunt;  
ut testimonii Patrum, quæ partim adduximus, partim  
postea adducemus, perspicuum fit.

HIC

HIC VERÒ quo minus ex hoc Euangelij loco primatum illum Petri colligamus, nobis obiiciunt Aduersarij primò, Non Petrum, sed Christum ipsum nomine petra, super quam Ecclesia ædificāda fuerit, intelligi hoc in loco debere: vel certè confessionē ipsam fidei de Christi diuinitate à Petro editam. Atq; hīc vrgent illud: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, praterid quod positiū est, quod est Christus Iesus.* Secundò. Quidquid hīc Petro p̄misum est, aliis etiam Apostolis esse tributum. Nam & omnes fundamenta appellantur, in Apocalypsi Ioannis: & omnibus Christus dixit: *Quaecunq; ligaueritis super terram, erunt ligatae & in cælo, et quaecunq; solueritis super terram, erunt soluta & in cælo.* Et illud item omnibus: *Ite, ego mitto vos, quorū remisēritis peccata, remittentur eis, &c.* Quā accedit auctoritas Patrum, qui pares omnes Apostolos fuisse, testari videntur. Cyprianus enim dicit: *Hoc erant utiq; ceteri Apostoli, quod erat Petrus, pari confortio predditi & honoris & potestatis.* Quod ipsum similiter affirmant <sup>x</sup> Anacletus, <sup>y</sup> Hieronymus, <sup>z</sup> Leo. Tertiò. Quod Petro peculiariter videatur Christus claves regni cœlorum promississe: id, inquit, ad confirmandum illius principatum non valere. Non enim ipsi Petro peculiariter, sed Ecclesiæ, cuius figuram ibi Petrus, auctore Augustino, præferebat, esse promissas atq; datas claves.

Ad primum respondemus: Etsi Christus alioquin p̄tra angularis & fundamentum p̄cipuum sit, quo Ecclesia omnis nititur, tamen in eo quidem loco apud Matthæum petræ nomine non posse ipsum intelligi, sed Petrum significari. Quod cùm antea perspicuis argumentis ex ipso loco ductis, & consentiente auctoritate sanctorum Patrum, cōfirmauerimus, nihil est necesse idem denuò probare. Nam quod Augustinus (vt diximus) sub-

*Quibus potissimum argumētis Sæculari contendant ex loco Matth. 16. non colligi D. Petri primatum.*

*I. Cor. 3.*

*Apocal. 22.  
Matth. 13.*

*Ioann. 26.*

*Lib. de vnit.  
Eccl.*

*x 21. distinct.  
c in nouo.  
y Lib. 1 cōtra Iouin.  
z Epistola ad Anastasium Tharsens.*

*Respondeatur ad eiusmodi argu-  
menta.*

*Matth 16.*

g dubi-

dubitārit, Petrus ne an potius Christus ibi petra nomine tur; ybitam est aliorum omnium Patrum sententia cors & constans, nihil nobis praejudicare debet.

*Confessionem  
etiam Petri,  
quod ad rem  
ipsam attrinac,  
nomine petra  
intelligit, hoc  
ipso quod Pe-  
trus confitens  
Christi disun-  
tatem intelli-  
gitur.*

Vt autem ibi per petram confessio fidei etiam à Petro facta, intelligatur, non impedimus. Nam quod ad rem ipsam attinet, nihil interest, utrum supra Petrum, si dem certò ac singulariter confidentem atq; docentem, vel supra certam & singularem Petri confessionem, Ecclesiam fundatam esse dicas. Eodem enim resredit. Nam neq; nos, cùm ex sententia Patrum supra Petrum fundatam Ecclesiam esse affirmamus, personam Petri cogitamus nudam, sed explicantem certam de Filio Dei fidem: neq; etiam illo loco vel nuda fidei confessio per se ipsa, vel alterius hominis, praeterquam Petri, potest intelligi. Dicit enim Christus: *Super hanc petram, id est, super te, Petre, confidentem, atq; adeò super cōfessionem fidei tuam certam ac immobilem.*

*Id estiam offen-  
datur testimo-  
niū Patrum.*

*Homil. 27. ex  
variis locis  
Matth.*

*Homil. 55. in  
Matth.*

*Lib. 4. dialog.  
de Trini pau-  
lò post ini-  
tium.*

Itaq; utrumq; videmus à veteribus explicatum esse, & supra Petrum, & supra Petri confessionem Ecclesiam esse fundatam. Quoniam nihil re ipsa inter utrumq; interest, ut dictum est. Princeps, inquit Chrysostomus, Apostolorum Petrus super quem Christus fundauit Ecclesiam, verè immobilis petra, & firma confessio. Ac rursus alio in loco, posteaquam supra fidem Petri Ecclesiam ædificatam esedicit; ut magis explicet hoc tantudem esse ac supra Petrum certò de fide pronunciantem ædificari, hæc verba subiungit: *Id Christus agit, ut homo pescator quavis petra firmior reddatur, uniuerso terrarum orbe reluctante.* Atque ibi ad extremum super ipsum Petrum Ecclesiam ædificatam esse disertis verbis testatur. Item Diuus Cyrillus: *Insignem remunerationem atq; honorem ipsius Petri maximum fuisse asserit, quod inconcussam & firmissimam illam fidem*

fidem petram Christus vocabit. Et Hilarius: *Hec, inquit, fides Petri Ecclesiae fundamentum est.* Cuius tamen illa etiam sunt verba: *O in nuncupatione noui nominis felix Ecclesiae fundamentum!* *O beatus caeli ianitor!* Sic etiam Diuus Cyprianus: *Super illum unum, inquit, edificat Ecclesiam suam.* Qui tamen eodem loco, paulò post dicit: *Super cathedram, id est, supra doctrinam Petri, Ecclesiam esse fundatam.* Et ob id etiam Diuus Basilij, Petri nomine prærogatiuam Simonis, filij Iona, intelligi docet; *Qui de pescatoribus, inquit, ad Apostolatus functionem vocatus, propter fidem excellentiam, Ecclesiae edificationem in seipsum suscepit.* Quibus verbis an non Basilius clarissimè significauit, nec Petrum sine fide, nec fidem sine Petro, edificio Ecclesiae, quasi fundamentum, subesse?

Iam illud quod vrgent Sectarij, solum Christum esse fundamentum, facillimè expeditur. Ita enim Christus solus est Ecclesiae fundamentum, sicut solus est mundi lux, sicut solus est noster Pontifex, Episcopus, Doctor, & Pastor animarum. Et tamen sunt præter Christum alij etiam in Scripturis lux mundi, Episcopi, Doctores, Pastores, verissimè appellati. Nempe non eadem sed alia ratione. Ita quoque fundamenta in Apocalypsi Ioannis appellantur Apostoli. Num verò id impedit, quo minus verè dictum sit; *Fundamentum aliud neminem posse ponere præter id quod postum est, quod est Christus Iesus?* Minimè. Est igitur intelligendum, quæ primario & principaliter, hoc est, præstanti quadam & singulari ratione Christo conuenient, eadē aliis conuenire secundario. Lux ipse solus est, quæ<sup>a</sup> illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Item solus ipse est ille<sup>b</sup> Pastor, qui posuit animam pro omnibus suis<sup>c</sup> sequitur<sup>d</sup> redemptions pro omnibus. Et<sup>e</sup> Pontifex solus, qui penetravit cœlos,<sup>e</sup> introiuitq; per sanguinem suum in

Lib. 6. de Tri-  
nit. post me-  
dium.

Canone 16. in  
Matth.  
Lib. de vnitate  
Eccle paulò  
post initium.

Lib. 2. contra  
Eunom. pau-  
lò post initium.

*Christum sua  
quada ratione  
esse fundame-  
num Ecclesia  
singulare, licet  
ea quoq; super  
Petrum adfir-  
mata sit.*

Cap. 22.

1. Cor. 3.

<sup>a</sup> Ioan. 1.

<sup>b</sup> Ioan. 10.

<sup>c</sup> 1. Tim. 2.

<sup>d</sup> Hebr. 4.

<sup>e</sup> Hebr. 9.

*f* I Iai. 30.*f* Coloss. 2.*b* 1. Cor. 3.Enarr. in Psal.  
86. nō lōgē ab  
initio.

sancta, & eterna redemptione inuenta. Sic <sup>f</sup> Doctor est vincens, in quo, ut in alio nullo absconditi fuerint, omnes <sup>g</sup> thesauri sapientiae & scientie Dei. Denique <sup>h</sup> fundamentum est primum Ecclesiae & maximum, & ut Augustinus appellat, *fundamentum fundamentorum*, quod videlicet se ipso consistat, neque ulli alteri innitatur, sustineatque quidquid omnino pertinet ad Ecclesiae ædificium, adeo que ipsum etiam confirmet Petrum. Sed ut alij post Christum suo quodam modo *lux mundi* sunt. Itemque *Episcopi, Pastores & Doctores*: sic etiam Petrus est quasi secundarium ac præcipuum, post Christum, Ecclesiae fundamentum. Nempe cuius fidei ipsa etiam *Ecclesia fundamenta commissa sunt* (ut ait Gregorius Nazianzenus) id est, Apostoli ipsi, qui, ut alios in religione confirmarunt, fundamenta etiam quedam fuerunt. Atque hoc idem & veteres ipsi, qui Petrum fundamentum Ecclesiae constitutum esse affirmauerunt, luculenter notarunt. Sicut ipse, inquit Hieronymus, *lumen Apostolis donavit, ut lux mundi appellarentur, ceteraque ex Domino sortiti sunt vocabula: ita & Simoni qui credebat in petram Christum Petrus* *latus est nomen: & secundum metaphoram petra recte dicitur ei: Edificabo Ecclesiam meam super te.* Et Basilius: *Christus vero est petra incossa, Petrus vero propter petram, largitur enim Deus suas dignitates & non evanescatur, sed habens dat. Lux enim & dicit: Vos estis lux mundi. Sacerdos est; facit sacerdotes. Oui cula est, & inquit; Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Petra est, & petram facit. Nec opus est prolixius referre, quæ in eandem sententiam dicit <sup>a</sup> Ambrosius, <sup>b</sup> Leo, <sup>c</sup> Prosper & alij. Ac potest, qui plura de hoc discrimine fundamentorum Ecclesiae cognoscere volet, legere inter ceteros doctissimum <sup>d</sup> Turrecrematam in erudito illo suo opere, quod summam Ecclesiae nominauit.*

In oratiōe de  
moder. in di-  
spusat. haben-  
da.*Lib. 3. cōment.  
in Marth. cir-  
ca cap. 16.*In cōcione de  
p̄nitentia.

<sup>a</sup> Lib. 6. in Lu-  
cam, c. 2.  
<sup>b</sup> Sermo. 2. in  
Natali Petri  
& Pauli.  
<sup>c</sup> Lib. 2. de vo-  
catione genti-  
cap. 9.  
<sup>d</sup> Lib. 2. c. 17.  
& seq.

Ad

Ad secundam obiectionem Sectariorum, de Apostolorum omnium æqualitate, doctè sanè à multis Catholice auctoribus iam pridem secundum doctrinam Orthodoxam responsum est, vt à <sup>c</sup> Ioanne Driedone, à <sup>f</sup> Caietano, à <sup>g</sup> Melchiore Cano, à <sup>h</sup> Dominico Soto, &c. Res autem, vt summatis & aliquantò planius complestar, sicut habet. Ad Apostolatus prærogatiuam atque dignitatem duo pertinuerunt. Vnum est, quod ab ipso Christo proximè auctoritatem Ecclesiastici ministerij Apostoli acceperunt. Quamobrem & ab eo missi, sicut ipse missus erat à Patre, dicuntur. Alterum est, quod eam auctoritatem sic à Christo acceperunt, vt non tantùm in hac vel in illa orbis parte, sed ubique prorsus possent ritè ac legiti-  
tini fungi muneribus Ecclesiasticis. Euntes enim, inquit,  
*docete omnes gentes, &c.* Et: *Predicate Euangelium omni crea- tura.* In his duabus rebus, atque adeò in huiusmodi digni-  
tate atque prærogatiua Apostolatus, pares omnes Apostoli fuerunt. Atque hæc duntaxat æqualitas Apostolatus probari potest iis testimoniis vel Scripturæ vel Pa-  
trum, quæ nobis obiiciuntur.

Cæterum aliæ duæ res sunt, in quibus Petrus Apostolus reliquis Apostolis, non quidem propriè vt Apostolus, sed vt singulare fundamentum, & caput Ecclesiæ, & pa-  
stor ouium Christi, & cœlianitor constitutus, antecel-  
luit. Vna est, quòd illam Apostolatus auctoritatem in  
vniuerso orbe, tanquam ordinariam, & duraturam, suis-  
que adeò successoribus reliquendam, ipse accepit: eò  
quòd vniuersæ Ecclesiæ, quæ vñquam futura esset, fun-  
damentum est constitutus (sicut infrà ostendemus) nec  
talis fundamenti locum ipse perpetuò, nisi per suos eti-  
am successores tenere potuit. Reliqui verò Apostoli-  
cam auctoritatem non co modo acceperunt. Quin eo-

*e Lib. 4. de va-  
riis dogmat.  
cap. 4. parte 2.  
f In tract. de  
compar. Papæ  
& Concil. c. 3.  
g Lib. 6. de  
locis Theol.  
cap. vlt. ad II.  
argumentum.  
h In 4 sent. d.  
20. q. 1. art. 2.  
& 3.*

*Apostolicam  
dignitatem in  
duabus rebus  
statim fuisse.  
Ioan. 20.*

*Matth. 28.  
Marci 16.  
In quibus fue-  
runt Apostoli  
omnes pares.*

*Quibus in re-  
bus D. Petrus  
Apostolis reli-  
quis antecellu-  
erit.*

rum quasi extraordinarium priuilegium fuit, quod & in orbem vniuersum, & à Christo proximè illam auctoritatem Apostolatus acciperent. Itaque illis è vita decedentibus, dignitas etiam eiusmodi Apostolatus esse desit, neque est ad illos eorum successores deriuata. Quod cùm ita dicimus, minimè volumus, nullam iam peruenire Apostolatus auctoritatem ad Episcopos, qui sunt (vt Anacletus explicat) Apostolorum successores. Habent enim hi, in suis quique Ecclesiis, vicem atq; functionem Apostolorum: estque adeò perpetuum illud Dei in Ecclesiam beneficium, quo inter cæteros ministros ei attribuuntur Apostoli ad consummationem Sanctorum, vt Diuus Paulus disputat. Hoc igitur tantum dicimus, si & modum, quo Apostolicam auctoritatem reliqui præter Petrum acceperunt, & acceptæ auctoritatis amplitudinem, in totum scilicet orbem, spectemus; non transisse eiusmodi dignitatem Apostolicam ad eorum successores. Nam neque auctoritatem ex æquo in yniuersum orbem habent; neque eam quam habent, habent ita proximè à Christo, sicut habuerunt Apostoli; quum Christus nimirum illam ipsis Apostolis per se tribuit, eaqure officium ordinarium Petri (id est, yniuersalis Pastoris, à quo nimirum potestas aliorum Pastorum ordinariè alioquin deriuanda est) sua quadam excellenti potestate quasi præuenit.

Altera, res, in qua Petrus reliquis Apostolis antecelluit, est, quod ipse quidem potestatē accepit etiam quandam in ipsis Apostolos: tanquam omnium videlicet (nemine excepto) qui ad Ecclesiæ ædificium & ad Christi gregem pertinent, fundamentum & pastor (vt post ostendemus) singulariter constitutus. Itaque regere ipsos atq; in fide confirmare cum auctoritate potuit, iisque præscribere

Anaclet. dist.  
21. can. in no-  
mo.

Eph. 4.

*Dignitas reli-  
quorum Apo-  
stolorum præter  
D. Petru, quo-  
modo non fue-  
rit deriuata ad  
successores.*

scribere & modum & locum ad fungendum ministerio  
Apostolico, quatenus ad Ecclesiam bonum id expediret.  
Quam sanè rem docte mihi videretur Caietanus expedi-  
uisse, ubi scribit, Apostolos reliquos, quatenus Aposto-  
los, fuisse quidem Diuo Petro pares: tamen, qua ratione  
erant oves Christi, fuisse Petro subiectos.

Loco suprà cas-  
tato.

Porrò, Hanc Petri præminentiam inter reliquos  
Apostolos minimè negauerunt veteres Patres. Quin  
imò ex loco Matthæi haec tenus à nobis exposito, & ex ali-  
is, quos deinceps adducemus, luculentissimè eam asse-  
ruerunt: etiam illi ipsi qui pares alioquin in Apostolatus  
dignitate omnes fuisse affirmârunt. Etenim Diuus Cy-  
prianus in eo ipso loco ubi dixit, pari consortio præditos re-  
liquos Apostolos fuisse & honoris & potestatis: mox subiungit:  
Sed exordium ab unitate proficiscitur, Petro primatus datur,  
vt una Christi Ecclesia & una cathedra monstretur. An non  
in pari consortio Apostolatus primatum Petri agnoscit?  
Legat, cui otium est, locum illum integrum Cypriani, &  
satis impudentiam Sectariorum mirari non poterit,  
quod ex ea Cypriani disputatione probare velint: ita fui-  
se Apostolatus dignitate pares Apostolos, vt Petrus illis  
præpositus à Christo non fuerit. Dicit: compendio veritatis  
facile fidem probari posse, si caput teneatur, ac illud consi-  
deretur, quod Dominus loquitur ad Petrum: Tu es Petrus, &c.  
Dicit: Super VNUM Petrum Ecclesiam esse fundatam. Dicit  
rursus: Quamuis & alij Apostoli pastores constituti sint; tamen  
vt unitatem manifestaret, unam cathedralm Christum consti-  
tuisse, & unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua au-  
toritate dispositisse. Dicit rursus: Super cathedralm Petri Eccle-  
siam esse constitutam. Et illud item quod antè recitatum  
est: Primatus Petro datur, ut una cathedralma monstretur. Deni-  
que causam, quam ob rem hæretici perfidiam sub prete-  
textu

D. Petrum ce-  
teris Apostolis,  
quatenus erat  
quidem oves  
Christi, superi-  
orem fuisse, illi  
ipsi Veteres Pa-  
tres afferuerūt,  
quos pro cōtra-  
rio errore citat  
Sectarij.

Lib. de unitat.  
Eccl. non longe ab initio.

D. Cyprianum  
agnoscere pri-  
matum Petri  
inter reliquos  
Apostolos, ma-  
nifestè proba-  
tur contra Se-  
ctarios.

I.

2.

3.

4.

5.

6.

*textus fidei, & Antichristum sub vocabulo Christi mentiantur, esse, quia ad veritatis illam & unitatis originem (de qua di-  
ctum est) non redditur, nec caput, inquit, queritur. Quid hæc  
omnia, si nullum habuit Petrus principatum auctorita-  
tis, sibi volunt?*

Lib. I. contra  
Iouin. circa  
medium.

Epist. ad Ana-  
stasium Thar-  
sensem Episc.

<sup>z</sup> Dist. 21. c. In  
nouo. Et clari-  
fissime epist. 3.

Loco superius  
citato.

<sup>a</sup> 67. dist. can.  
porro.

Nec minus profectò clarè Hieronymus; *Super Pe-  
trum, inquit, fundatur Ecclesia. Et licet id ipsum in alto loco su-  
per Apostolos fiat, & cuncti claves regni cælorum accipiant, & ix  
æquo (quod attinet quidem ad prærogatiuam Aposto-  
latus) super eos Ecclesia fortitudo solidetur: tamen propter  
inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismati  
tollatur occasio. An verò ab Hieronymo vel amplius ali-  
quid ad æqualitatem in Apostolatu declarandam, vel  
clarior ad Petri nihilominus præminentiam in auctorita-  
tate regiminis tuendam dici potuit? Quid Diuus Leo:  
Inter beatissimos, inquit, Apostolos in pari honoris consortio fu-  
it quædam discretio potestatis. Et cum omnium par esset electio,  
(nempe ad Apostolatum) uni tamen datum est, ut caterv  
eminere.*

Et Anacletus, ubi pari etiam consortio honorem &  
potestatem Apostolicam reliquos accepisse dicit; per-  
spicuè nihilominus <sup>z</sup> assuerat à Petro post Christum in novo  
Testamento sacerdotalem ordinem capisse, & ipsum Apostolos  
reliquos habuisse proprincipe. Mitto, quod auctor alioquin  
eruditissimus Ioannes à Turrecremata contendit, in hoc  
etiam Apostolos cateros Diuò Petro suis inferioris,  
quod à Christo acceperint Apostolici munera auctorita-  
tem non nisi per ipsum Petrum. Id quod etiam probat  
ex Anacleto, qui <sup>a</sup> affirmat, Iacobum fratrem Domini  
fuisse ordinatum Episcopum Hierosolymitanum à Pe-  
tro, & Ioanne, & altero Iacobo. Sed hæc quidem senten-  
cia minus communis est, neque etiam ad Petri primatum  
affren-

afferendum necessaria. Nam et si demus, à Christo proximè omnes Apostolos auctoritatem Apostolicam, vt antè docuimus, accepisse; satis nihilominus defensum iam est, quod ad auctoritatem quidem regiminis attinet, fuisse illos ipso Petro inferiores. Ex qua refiebat, vt in modo certè exercendi munus illud Apostolicum à Petro dirigì cum auctoritate possent. Quod verò de ordinatio-  
ne Iacobi dicit Anacletus: id ad designationem quan-  
dam loci referri potest.

Deniq; quod tertio aduersus probationem nostram, ex illo Matthæi loco sumptam, obiiciunt Sectarij, claves regni cœlorum nec promissas nec datas Petru esse, nisi in persona Ecclesiæ: id verò magis ipsos redarguit. Ideò enim de Petro peculiariter Augustinus scripsit, cum in persona Ecclesiæ claves accepisse, quoniam non vt priuata persona, neque vt qualiscunque alius Ecclesiæ minister, sed vt Ecclesiæ totius præfctus, qui singulariter proinde totam Ecclesiam repræsentauerit, catenusque in utilitatem Ecclesiæ eas accepit; vt suprà quoque expo-  
suimus, & diligenter etiam à Caietano, & Eckio nota-  
tum est. Sed satis, vt arbitror, de loco Matthæi 16. dictum  
est, ex quo certè est perspicuum, præcipuam illam in Ec-  
clesia auctoritatem fuisse Petro promissam.

**S**ecundus Euangelij locus, valde etiam il-  
lustris, quo autores Catholici principatum Petri probare consueuerunt, est apud Lucam. Vbi Christus, contentione exorta inter discipulos, quis eorum videretur esse maior: primùm ambitionem eam atq; superbiam, vt pote secularium principum ambitioni similem, refutat, & sui exemplo proposito modum humilitatis præscribit ei qui maior esset futurus, inquiens: *Reges gentium domi-  
h nantur.*

Caiet.in tract.  
de Rom.Pont.  
instit. c.3.  
Ecki. in locis  
com. cap.3.

Secundus locus  
Euangelij pro  
Petrus primatus.

Lucæ 22.

nantur eorum, & qui potestatem habent super eos, benefici vancantur: Vos autem non sic. Sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Deinde conuersus ad Petrum, ei que imperans usum illius primariae auctoritatis in confirmandis in fide fratribus, satis profectò indicauit, eum ipsum Petrum esse cui antecedentibus verbis modum in supremo dignitatis gradu tenendum proposuerat. Ait enim è vestigio ad ipsum solum: *Simon ecce Satan as expetiuit vos, ut cibraret sicut triticum; Ego autem aui pro te ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus confirmas fratres tuos.*

*Quatuor obseruanda in loco Luc. 22. pro assertione præmatue.*

Hoc ego loco peto à Lectore, vt quatuor apud sed ligenter expendat. I. Primum enim in illa discipulorum contentione minimè sanè Christus negauit, aliquem in Ecclesia superiore reliquis fuisse futurum. Quin potius id planè affirmat: *Qui maior, inquit, est, (quia videlicet iam erat Christo decretum, aliquem præficere & caput cæterorum facere) in vobis.* Itaque hunc monet, vt in maximo gradu dignitatis post constitutus, non mundanorum principum arrogantium, sed suam moderationem atque submissionem imitetur. *Ego enim, inquit, sum inter vos, sicut qui ministrat.* II. Quis autem ille maior futurus est? Nempe Petrus, pro cuius videlicet fide, vt ad communem aliorum utilitatem sit firma, orat: quem iubet fratres aliquando, hoc est, accepta post lapsum & resipiscientiam cura pastorali, confirmare in fide. Quo sanè confirmandi vocabulo, auctoritatem in docendo significari, ex aliis Scripturæ locis intelligi potest. III. Atq; Petrum maiorem reliquis significari hoc loco futurum, non propriè in vita sanctimonia aut virtutē, sed in munericis auctorita-

*¶ Act. 15. vers. 4. & cap. 16. ver. 5. &c. ad Thessal. 3. ver. 2. &c.*

ctoritate; tum ex eo *confirmandi* præcepto, quod illi deinde tanquam Maiori datur, tum ex ipsa ratione huius Christi sermonis apparet. Monuit enim ut is qui *maior* futurus esset fieret virtute humilitatis & submissionis *sicut minor*. Qua monitione non magnoperè iam eget, qui in maximo virtutis atque sanctitatis est gradu, adeoq; perfectionem humilitatis consecutus est. Sed is demum ita cum primis admonendus est, qui in alio aliquo genere excellit; nempe potestatis, quæ nimurum cum importunitatis atque superbiæ vitio facile coniungi solet; ut est videre in regibus gentium, quorum voluit Christus eum esse dissimillimum qui maior inter Apostolorum futurus erat. **III.** Nec verò putare hoc in loco possimus; sermonem Christo fuisse de potestatis alicuius temporalis principatu, quem moderatè ab aliquo Apostolorum sustineri vellet. Perspicuum enim est de eiusmodi auctoritatis præstantia cum ibi agere, cuius maximè proprius sit usus confirmare in fide fratres. Quæ auctoritas spiritualis est. Quanquam nec indignum est, ut *qui spiritualia seminant, temporalia etiam metant*, ynumquisque quantum opus habet, spectata temporum ratione & sui cuiusque in Ecclesia gradus.

Sed ipsos etiam sanctos Patres audire operæ preciū est qui etiam ex hoc loco Petri in Ecclesia principatum reftissimè collegerunt. *Commune*, inquit D. Leo, erat omnibus Apostolis periculum de tentatione formidinis, & diuinæ protectionis auxilio pariter indigebant; quoniam diabolus omnes exagitare, omnes cupiebat elidere. Et tamen specialis à Domino Petri cura suscipitur, & pro fide Petri propriè supplicatur. Tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis viciā non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, & diuinæ gratiae ita ordinatur auxilium, ut firmitas, quæ per Christum

1. Cor. 9.

Veteres Patres  
ex loco etiam  
Luc. 22. prima-  
rum Petricol-  
legisse.  
Serm. 3. de die  
anniversario  
assumpti lux.  
Idemq; habet  
serm. 2. de Na-  
tali Petri &  
Pauli.

h 2 Petro-

Petro tribuitur per Petrum Apostolis conferatur. Cum itaque dilectissimi tantum nobis videamus prasidium diuinitus institutum; iustè in ducis nostri meritis & dignitate latamur gratias agentes redemptori nostro, qui tantam potentiam dedit ei, quem

D. Ambrosius in Psalm 43, aliquantò post medium, Lucæ 22.

In Comment. eius loci.

Quæst. 79. ex novo Test.

Redarguitur pertinacia & cæcitas Sæculariorum, quod aduersus primatum obiectant locum Lucæ 22. Unde maxime ille confirmatur.

Confirmatur rursus probatio primatus ex loco Luc. 22. dupliciter.

I.

totius Ecclesiae principem fecit. Et D. Ambrosius: Petrus, inquit, Ecclesia præponitur. Itaque antè significat Dominus quid sit illud, quod postea cum pastorem elegit Dominici gregis. Nam huic dixit: Tu autem conuersus confirma fratres tuos. Item

Theophylactus: Planus, inquit, huius loci intellectus hic est: Quia te habeo ut principem discipulorum; postquam negato me fleueris, & ad penitentiam veneris, confirma cæteros. Hoc enim te decet, qui post me Ecclesia petra & fundamentum es. Tum D. Augustinus: Quid ambigitur? inquit. Pro Petro rogabat, & pro Iacobo & Ioanne non rogabat? ut cæteros taceam. Manifestum est, in Petro omnes contineri: Rogans enim pro Petro pro omnibus rogasse dignoscitur. Semper enim in præposito populus aut corripitur aut laudatur.

Et tamen usque adeò miserabilis cæcitas Sæctoriorum est, ut contra Petri potius principatum ex hoc ipso Lucæ loco, quo ille vel maximè stabilitur, argumentum petant. Vrgent enim admodum inconsideratè illud: *Vos autem non sic.* Si non sic: ergo nemo, inquiunt, debet in Ecclesia cæteris omnibus imperare, id quod faciunt Reges gentium. Quantò rectius contrarium isti concluderent, hoc modo: *Si non sic, id est, si non eo modo dominari seu imperare aliquis Apostolorum debuit, sicut dominantur Reges gentium.* Ergo debuit quidem aliquis ex Apostolis imperare (de quo inter eos fuit contentio quis esset) sed alio quodam modo. Quo tandem? *Qui, inquit, maior est in vobis, fiat sicut minor.* Non dicit: *Nullus erit in vobis maior: Nemo imperabit.* Nec: *Qui maior est, fiat, aut sit minor, aut omnino non imperet.* Quorsum enim esset maior?

Sed:

Sed: *Fiat inquit, sic ut minor, hoc est, in mansuetudine; sine superbia; sine importunitate imperet. Non igitur summam auctoritatem hic Christus remouet: sed modum in auctoritate summa requirit, eumque longè diuersum ab eo quem Reges gentium tenent.*

Id ipsum confirmamus rursus hoc modo: *Qui inter Apostolos maior sit, eum ita vult Christus erga reliquos se gerere, sicut ipse Christus se gessit erga Apostolos. Exemplum enim suum proponit eis, inquiens: Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. At qui Christus ita fuit sicut qui ministrat, ut non ideo tamen potestate caruerit. Igitur nec vult potestate carere eum quem esse vult ut minorem cum sit maior, sed modum in usu potestatis ei prescribit, ut dictum est. Quid multa? Ipse Apostolus Petrus, quod pertinuerit illud Christi magistri sui preceptum, diserte explicat, quum iisdem propere verbis id repetens, ac alios etiam Ecclesiae pastores de eo commonefaciens: Pascite, inquit, qui in vobis est gregem; prouidentes non coacte, sed spontaneè secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie. Neg. ut DOMINANTES in cleris, sed forma facti gregis ex animo.*

Tertius locus est clarissimus apud Ioannem. Vbi Christus Dominus ascensurus in cœlum, Vicarium amoris sui erga gregem (ut inquit B. Ambrosius) Diuum Petrum relinquens; omnibus eum Apostolis, antetulit, ei que summam tandem auctoritatem Ecclesiam suam regendi, toties antea promissam, attribuit. Erant (inquit Euangelista) Simon Petrus, & Thomas qui dicitur Didymus, & Nathanael, qui erat a Cana Galilæe, & filii Zebedeei, & alij ex discipulis eius duo, &c. Et dicit Simoni Petro Iesus: Simon Ioannis diligis me plus his? Dicit ei: etiam Domine: tu scis, quia

*Locus Euange-  
lii tertius pro  
primatu Petri,  
Ioan. 21.  
Ambr. lib. 10.  
in Luc. c. 24.*

*Ioan. 21.*

h 3 amo

amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Ioannis diligis me? Ait illi, etiam Domine: tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Simon Ioannis amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: amas me? Et dicit ei: Domine tu omnia scis, & scis quia amo te. Dicit ei: Pasce oves meas. Hic etiam petimus à Lectore, ut hunc in modum ex hoc tam illustri loco, pro Petri principatu in Ecclesia, ratiocinetur. Si Petro singularis aliqua regendi vniuersam Ecclesiam auctoritas à Christo tributa est, quem cæteri Apostoli non habuerunt; certè Petrus habuit regiminis in Ecclesia principatum. Nam quæ maior in Ecclesia regendia auctoritas sit quam ea, quæ antecelluit auctoritati alioquin Apostolicæ? At singularis Ecclesiæ vniuersam regendi auctoritas, quem cæteri Apostoli non habuerunt, Petro est à Christo tributa. Habuit hic igitur regiminis in Ecclesia principatum.

*Cōfirmatur ea probatio ex va- riis locis ipsius circumstan- tiis.*

*Hebr. 5.*

*Lib. 10. in Lu-  
cam, cap. 24.*

Id probatur perspicue ex circumstantiis eius loci a- pud Ioannem. I. *Simon*, inquit, *Ioannis diligis me plus hi-*  
*Cur de præstantiori caritate eum, præ cæteris tum præ-*  
*sentibus, interrogâset, nisi maioris etiam atque præstan-*  
*tioris munera auctoritatem ipsi attribuere voluisse?*  
 II. *Pasce agnos meos*. Vel ut est Græcè, *Rege oves meas*. Et de-  
 nique: *Pasce oves meas*. Nempe cōmisit ei curam omnium  
*Ecclesiæ ordinum*; ut regeret non modò vulgares atque  
*imperfectiores fideles*, qui quasi agni sunt, & velut par-  
*nuli lacte pastendi*: sed etiam perfectos, adeoq; Pastores  
*ipos Ecclesiarum*, qui velut oves ac matres sunt cætero-  
*rum*. Sic enim D. Ambrosius hanc Christi sermonis va-  
*rietatem in hoc loco interpretatur*. *Tertio*, inquit, *Domi-*  
*nus interrogauit*: *Et iam non agnos lacte pascendos, ut primò,*  
*neg, ouiculas, ut secundò, sed oves pascere inbetur, perfectiores*  
*ut perfectior gubernaret*. III. Neq; inter has aut illas oves  
*distrin-*

distinxit: Sed absolutè: *Pasce*, inquit, *oves meas*. Quo ipso apertè significauit, alienum esse à suo ouili quicunq; Petrum pastorem non agnoscet; vt scitè atq; eleganter concludit D. Bernardus. Quamobrem nec Apostolosquidem à Petri cura exemit. Nisi fortè nō etiam illi Christi oves fuerunt. IIII. Denique vis verbi, *pasce*, consideranda est. Quod vsum auctoritatis salutarem in subditos, in regendo & docendo, secundum <sup>a</sup> Scripturæ sacræ consuetudinem, significare, dubium nullum est: quidquid Calvinus contra obganniuuerit. Quare Ioannes in recitanda ea Christi sententia, tali verbo Græco (*τοιμαίνειν*) vlus est, quod & pascere & regere significat, vt à sacerdotio <sup>b</sup> Rofensi & ab aliis ex <sup>c</sup> Scriptura etiam sacra passim est notatum. Nec aliter <sup>d</sup> Augustinus & <sup>e</sup> Chrysostomus, & alij Patres eius verbi significationem hoc in loco intellexerunt.

Sed quemadmodum hīc Christus auctoritatem in Ecclesia primariam Petro attribuerit, quam antea tot modis eidem erat pollicitus, præstat vt Lector ex ipsis verbis sanctorum Patrum quām ex nostris intelligat. <sup>f</sup> Chrysostomus: Ceteris, inquit, omīsis solum Petrum alligitur, curam ei committens fratrum suorum. Et rursus: <sup>g</sup> Interrogat, inquit, discipulum magister, num ab eo ametur? Non quō id ipse edoceatur; verū ut nos doceat, quātū cura sibi sit gregis huīus præfectura. Item ibidem paulo post: Illum, inquit, auctoritate præditum esse voluit, ac reliquos item Apostolos longè precellere. Petre enim, ait, Amas me plus quām hi oēs? Ac rursus: <sup>h</sup> Ecclesie, inquit, primatus gubernatioꝝ per uniuersum mundum ei à Christo concreditus est. Ambrosius: Interrogabat, inquit, Dominus, non vt disceret, sed vt doceret, quem eleuandus in cœlum amoris sui velut vicarium nobis relinquebat. Sic enim habes: Simon Ioannis diligis me, &c. Petrus testifi-

Lib. 2. de con-  
sider. ad Euge-  
niū, paulo  
post mediū.

<sup>a</sup> 2. Reg. 5. E-  
zech. 34. &c.

Caluin. lib. 4.  
instit. c. 7.

<sup>b</sup> Articul. 25.  
contra Luth.  
<sup>c</sup> Psal. 2. & 79.  
Act 20. Matt.  
2. &c.  
<sup>d</sup> Tracta. 123.  
in Ioā. sub fin.  
<sup>e</sup> Lib. 2. de sa-  
cerdotio, in  
initio.

Confirmatur  
præterea eadē  
probatio testi-  
monis Patrū.  
<sup>f</sup> Homil. vlt.  
in Ioan.  
<sup>g</sup> Lib. 2. de sa-  
cerdotio, in  
initio.

<sup>b</sup> Homil. 1. de  
pœnitentia.  
<sup>i</sup> Lib. 10. in  
Luc. c. 24.

testificatur affectum, & ideo quia solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur. Et paulo post: Oves pascere iubetur, perfectiores ut perfectior gubernaret.<sup>1</sup>

Cyprianus, Petro, inquit, post resurrectionem suam dicit: Pasc oves meas, super illum

VNUM adificat Ecclesiam suam (en sententiâ Cypriani, quâ-

do Christus impleuerit illam promissionem: Super hanc

<sup>m</sup> In cap. 6. ad Rom.

petram, &c?) & illi pascendas mandat oves suas. Et <sup>m</sup> Orige-

nes: Quum Petro, inquit, summa rerum de pascendis onib[us] tra-

deretur, & super ipsum, velut terram, fundaretur Ecclesia

(en etiam quâdo impleta promissio?) nullius confessio vir-

<sup>n</sup> In locu il-

lum, Ioan. 21.

tutis alterius, nisi caritatis ab eo exigitur.<sup>n</sup> Theophylactus:

Petro, inquit, non alij prefecturam onium per uniuersum man-

dum tribuit.<sup>o</sup> Gregorius: Totius, inquit, Ecclesiæ curam Pe-

tro dominica voce commissam esse, cunctis legentibus Euang-

elium liquet. Item <sup>p</sup> Arnobius, Petrum Episcopum Episcopo-

rum esse inde ostendit, quod nullus, inquit, Apostolorum no-

men pastoris accepit (intellige, ita singulariter & ab ipso

Christo) solus enim Dominus dicebat: Ego sum Pastor bonus.

Hoc nomen sanctum, & ipsius nominis potestatem post resurrec-

tionem suam Petrop[on]tent[er] concessit, & ter negatus negatori

suo hanc, quam solus habuit, tribuit potestatem. Nec multo

aliter hoc idem expressit Diuus <sup>q</sup> Augustinus, vbi ita ele-

ganter scripsit: Sit amoris officium pascere dominicum gregem,

si fuit timoris indicium negare Pastorem. Quibus verbis quis

maxime sit sensus illius loci literalis, quod toties tamq[ue]

accuratè de singulari amore Petrus examinatus fuerit,

Augustinus significauit. Nempe ut intelligeretur, quantum

operè caritas in subditos & eorum Dominum, in Pre-

posito necessaria sit. Quod Chrysostomus voluit, vbi su-

prà, cum dixit: Dominum interrogasse, ut nos doceret, quanta

curasibi sit gregis huius praefectura. Et alio loco: Ter, inquit,

interrogat, & semper idem præcipit, inquiens: Pasc, ut demon-

strat

<sup>Lib. 2. de fa-</sup>

cerd.

<sup>Homil. 87. in</sup>

Ioan.

stret quantionium suarum curam faciat. Neq; idcirco tamen id improbamus, quod Augustinus etiam de hoc loco ita commentatus est: Redditur, inquit, negationi trinae trina confessio, ne minus amori lingua seruat, quam timori; & plus vocis eliciuisse videatur mors imminens quam vita praesens.

Quod ipsum & Cyrillus notat in eundem locum; simul ibi Petrum appellans & principem & caput ceterorum apostolorum. Neq; eiusmodi Augustini interpretatio impedit, quo minus maximè etiam propter præfecturam gregis Petro committendam, ita illum Christus interroga- uerit, ut Chrysostomus & alij Patres exponunt.

SED ALIVD, inquit Caluinus, est; pasce oves meas, quam habeo auctoritatem in eas omnes. Accedit, quod non dicit, omnes. Et ipse Petrus aliis Episcopis inquit: Pa- scite qui in vobis est gregem; Tanquam habeant omnes ex æquo curam Dominici gregis sibi commissam. Atq; hæc ferè sunt, quæ aduersus pondus tanti tamq; illustris testi- monij, quo Petri principatum confirmingant Catholici, le- uissimè obiiciunt Sectarij.

Quibus respondemus, & usum alioquî sacræ Scriptu- ræ; & huius loci circumstantias; & collationem eius cum locis aliis, in quibus antè summa auctoritas Petro pro- missa est; & (quod magni momenti apud nos esse debet) consentientem interpretationem sanctorum Patrum, satis superque comprobare, pascendi vocabulo, in eo lo- co, metaphorice significari etiam regendi auctoritatem. Significat enim ea vox officiū eiusmodi erga oves Chri- sti, quo bene atque conuenienter illæ & in spirituali vita sustentari, & omnino ad illa usq; pascua uberrima vitæ sempiternæ dirigi atque deduci possint. Hoc autem, si spectemus hominum naturæ conditionem, sufficienter præstari nequit, sine auctoritate etiam atque vi præci-

i piendi,

In illo ipso  
tract. 123. in  
Ioan.

Lib. 12. in Ioā.  
cap. 64.

Loci antè ci-  
tatis.  
Lib. 4. instit.  
cap. 7.  
1. Petri 5.

Responsio adea-  
qua levissimè  
obiciunt Sella-  
rij aduersus  
probationē ex  
loco Ioan. 21.

piendi, adeoque obligandi ipsas oues ad eum doctrinæ & religionis quasi pastum sumendum, qui iudicetur salutaris à pastore. Quare, in quo Ecclesia Præposito Christus significauit esse auctoritatem pascendi, in eodem auctoritatem quoque spiritualiter regendi esse intelligere debemus: ut auctoritate Scripturæ, & sanctorū Patrum, & ipsa illius loci ratione satis haec tenus demonstratum est.

*Cum Christus  
Petro dixit: Pa-  
sce oues meas;  
oues omnes in-  
tellexisse.*

Cap. 10.

Nec nobis illud quicquam obstat quod Aduersari obiiciunt, Christum non dixisse: *Oues omnes.* Etenim loci circumstantię iam commemoratę, & sententia communis Patrum cogit (nisi velimus esse impudentes) intelligere *omnes.* Obsecro enim, quænam, & quot, & quales oues intelligendæ ibi sunt, si non oportet omnes intelligi? Certè Christus non distinxit inter has & illas, sed absolutè: *Pasce, inquit, oues meas.* Vnde sic sanè (præter ea quæ prius à nobis allata sunt) licet ratiocinari: Dubium nullum est, quin Christus, ita diligenter commēdans Petro oues suas, voluerit ab eo satis intelligi, de quibus oubus loqueretur. At nisi de omnibus, quæcunque essent suæ, sit loquutus; non satis potuit Petrus, de quibusnam diceret, intelligere. Confitendum est igitur, illum de oubus suis omnibus in eo loco loquutū esse. Non enim de illis, aut illis determinatè, locutus est; nec verò de nullis; nec, si indeterminate & confusè de aliquibus locutus esset, satis illæ à Petro potuisset distinctè cognosci. Quod rectè etiam ante nos doctissimus Caieranus in eruditissimo illo suo tractatu de Romani Pontificis institutione conclusit.

Iam verò Petrus Episcopos item alios, vt gregem pascerent, admonuit; non quia par illis esset commissa cura totius Christi gregis in vniuerso orbe pascendi: sed quia

quia illi etiam certè, sub Petro, pascere oves Christi debuerunt, & hodie debent: vñusquisq; in assignato sibi loco. Itaq; nec dicit Petrus absolute: Pascite gregem; sicut ipsi à Christo generatim atq; absolute dictum est; *Pascite oves meas.* Sed: *Pascite, inquit, qui in vobis est, gregem;* id 1. Petri. est, vñusquisque illum, quem fidei atque curæ suæ habet commendatum. Ut si Rex ad consules diceret: Regite prudenter commissas vobis ciuitates: nunquid propterea significaret, auctoritate regendi consules esse sibi ipsi pares?

**A**Tq; hæc quidē testimonia, quæ pro Petri primatu haec tenus ex Euangeliō pposuimus, potissima sunt: quibus etiā S. Patres ad eam rē maximè sunt vñi. Sed illis tamen ita positis atq; confirmatis, non minimi ponderis ad eam assertionem stabiliendā alia quædam Euangeliī testimonia videri debent, quæ solent hoc etiam autores Catholici non immittere referte. Huius generis est, quod Christus Dominus soli Petro nominatiū iussit, vt pro se & pro illo iis, qui tributum exigebant solueret flaterem, id est, duo didrachma, vt exponit eo loco D. Hieronymus. Quare primatum Petri significari Christum voluisse Patres nō absurdè intellexerunt. Genus enim illud tributi, quidam erat census capitis, id est, vel patrisfamilias, vel certè primogeniti ac präcipui in familia post ipsum, vt D. Chrysostomus interpretatur. Qui & propterea ita inquit: *Cum primogenitus esset Christus; Petrus quoq; discipulorum primus esse videretur, ipsum ad-eunt, &c.* Ac post aliqua: *Hunc locum, inquit, Marcus, qui discipulus Petri fuit, ideò non scripsisse videtur; quoniam ingens hinc honor magistro deferebatur.* Item paulo pōst: *In illa hora, inquit, Petrum omnibus discipulis præulit.* Item Augustinus: *Saluator, cum pro se & Petro dari inbet, pro omnibus ex-*

*Alia quadam  
Euangeliī testimoniū,  
ex quibus istud D.  
Petri primatus  
confirmatur*

IV.

Matth. 17,

*Homil. 39. in  
Matth. initio.*

*Quæst. 75. ex  
novo Testamento.*

luisse videtur. Quia sicut in Salvatore erant omnes causa magisterij, ita & post Salvatorem in Petro omnes continentur. Ipsum enim constituit esse caput eorum, ut pastor esset gregis Dominicæ. Hinc factum est, ut occasione huius honoris Petri, in illa ipsa hora, sicut Euanglista narrat, discipuli adierint Iesum, dicentes: quis putas maior est in regno cœlorum? Quia viderant, inquit Hieronymus, pro Petro & Domino idem tributū redditum; arbitrati sunt Petrum omnibus Apostolis esse Prælatum. Item Chrysostomus: Veriti, inquit, turbationem proficeret suam, non aperte quare Petrum ipsis præponeret, sed confisi: *Quis ergo maior est, interrogarunt?* Et rursus: Cum ad unum, inquit, delatus honor est, tunc nimirum doluerunt. Quanquam nō ex hac resolutum, sed ex aliis multis inflamatifuerunt. Tum, quia dixit illi: Dabo tibi claves regni cœlorum. Tum quia: *Bates es tu Simon, &c.* Tum etiam hic; Da illis pro me & pro te. Eodem ferè modo loquitur in illum locum Origenes.

In commentariis eius loci.

Homil. 59. in  
Matth.

Ibidem.

Tractat. 5. in  
Matth.

Matth. 10.

In 2. Corint.  
cap. 12.

Huc addunt etiam Doctores Catholicæ, quod Matthæus, cum Apostolorum nomina recensere constitueret: *Nomina*, inquit, *Apostolorum hæc sunt. PRIMVS Simon, &c.* Vbi apparet, illum ad ordinem dignitatis respectisse, non ad ordinem temporis, quo essent Apostoli à Christo vocati. Ita enim Andream primū dicere debuisset: nempe quem primò vocatum esse constat. Quare Ambrosius: *Prior, inquit, secutus est Andreas Salvatorem, quam Petrus: & tamen primatum non accepit Andreas, sed Petrus.* Et animaduertatur contra Sectariorum cauillationes, Doctores Catholicos non inde argumentari, quod Matthæus primò nominauerit Petrum, sed quod disertè dixerit: *PRIMVS Simon, &c.*

Nec obscurè idem Petri primatus significatur etiam illius generis locis, quibus perhibetur ipse nomine omnium Apostolorum vel interrogâsse Christum, vel eidem repon-

spondisse, vel ab eo, de necessaria doctrina pro omnibus,  
peculiariter fuisse instructus. Per unū (inquit D. Cyrillus)  
qui preerat, omnes respondent. Sanctam profectò disciplinā opti-  
mè conseruantes, & posterioribus prudentiae atq. modestia relin-  
quentes exempla. Debet enim nō omnes cōfusè profilire, sed cedere  
is, qui & cōsilio & ordine præpositi sunt. Hæc Cyrillus in eum  
locū ubi Christo interroganti: Nunquid & vos vultis abire? <sup>Ioan. 6.</sup>  
Petrus respondit: Domine, quo ibimus? Verba vita eterna habes.  
Accedit quòd ubi mentio in historia sacra collegij Apo-  
stolici facienda fuit, passim videoas solum Petrum, ceteris  
non nominatim expressis, planè tanquam ipsorum caput  
nominari, Prosecutus est eum (inquit <sup>a</sup> Marcus) Petrus, & qui <sup>b</sup> Marci 1.  
cum eo erant. Item Lucas: <sup>b</sup> Dixit Petrus, & qui cum illo <sup>b</sup> Lucae 8.  
erant. Et rursus: <sup>c</sup> Stans autem Petrus cum undecim, leuauit vo- <sup>c</sup> Actor. 2.  
cem suam, &c. Nōnne modus ipse narrationis indicat, ex  
omnibus Petrum fuisse præcipuum, cui reliqui tanquam  
præposito suo adhærent? Hoc ipsum & ea re significa-  
tum est, quòd ad illum primò Christus <sup>d</sup> lauaturus om-  
nium pedes accedit; quòd illi nominatim suam resurre-  
ctionem nunciari <sup>e</sup> voluit, &c. Atque inter cætera eius-  
dem generis indicia, quæ ex Euangelio pro primatu Pe-  
tri, diligenter etiam à Ioanne Turrecremata collecta  
sunt: illud mihi videtur à Diuo <sup>f</sup> Bernardo pulchrè nota-  
tum esse, quod apud <sup>g</sup> Ioannem legimus, Petrum se ma-  
ri comisisse, ut ad Christum in littore consistente m  
perueniret, cæteris discipulis nauigio venientibus. Quid  
istud est, ait Bernardus: Nempe signum singularis pontificy in  
Petro, per quem non unam Ecclesiam, ut cæteri quicq. suam, sed  
seculum ipsum gubernandum suscepereat. Mare enim seculum est;  
naues Ecclesiæ. Hinc est, inquit, quod <sup>h</sup> altera vice, instar Domini  
gradiens super aquas, unicum se Christi vicarium designauit,

Lib. 4. in Ioan.  
cap. 28.

<sup>d</sup> Ioan. 13.

<sup>e</sup> Marci 16.

Lib. 2. de sum.

Eccl c. 5. & 15.

<sup>f</sup> Lib. 2. de cō-

sid ad Eugen.

post medium.

<sup>g</sup> Ioan. 21.

<sup>b</sup> Matth 14.

i 3 qui

¶ Apoc. 17.

qui non unipopulo, sed cunctis praesesse deberet. Siquidem aqua multa populi sunt multi.

V. probatur D.  
Petri primatus  
ex rebus ab eo  
gestis.  
Act. 2.

Serm. 47, de si-  
de Petri.

& Act. 3.  
Serm. 68.

& Act. 1.

m Homil. 3, in  
Acta.

n Act. 5.

o Ambr. serm.

66. Hieron. in

Catalog scri-

ptorū Ecclesi-

ast. vbi agit de

D. Petro. Ma-

ximus hom. 5.

pde Natali Pe-

tri & Pauli. E-

gesippus lib. 3.

c. 2. de excidio

Hierosol. & a-

lij plures apud

D. Aug. ep. 86.

p Act. 15.

q In epistola

quadam ad

Aug. quæ est

ii. inter epist.

August.

r Act. 10.

s Homil. 21, in

Acta.

**P**räterea colligunt Orthodoxi primatum Petri ex rebus ab eo gestis, quæ in actis præsertim Apostolicis cōmemorātur. Ille enim post Christi resurrectionem publicè ad multitudinē ex omni natione cōgregatam primus concionem habuit, adeoque in nationibus (inquit Ambrosius) fidei fundamenta posuit. Ille omnium primus in curatione claudi mirabiliter fidem confirmat. Si enim Petrus petra est (inquit Ambrosius) super quam adificatur Ecclesia; rectè primus pedes sanat, ut sicut in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita & in homine membrorum fundamenta confirmet. Ille exurgens in medio fratrum, statuit aliquem in locum Iudei fuisse eligendum. Qua de re Chrysostomus: Vide, inquit, feruorem. Quā agnoscit sibi creditum à Christo gregem? Quā in hoc choro princeps est, & ubique primus omnium incipit loqui? Ad hunc enim inquit Christus: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Ille præ ceteris in Anania & Saphira condemnandis auctoritate usus est. Ille Simonem Magum, hæreticorum primum, ex Ecclesia eiecit, deinde Romæ palam reuicit, ut plerique veteres testes sunt. Ille mota controuersia de obseruatione legalium, primus in Apostolico Concilio loquitur, remque definit tanquam princeps decreti, ut affirmat Hieronymus. Vos enim scitis, inquit in eodem Concilio Petrus, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis per os meum (nempe singulari cum auctoritate) elegit audire gentes verbum Euangeliū & credere. Vnde & ipsi omnium primo visione cœlesti monstratum est, gentes etiam in Ecclesiam Christi debere recipi. In summa ubique, inquit Chrysostomus, Petrus primus innenitur. Quando eligendus

Aposto-

Apostolus, hic primus: Quando loquendum Iudeis, non esse Apostolos ebrios; quando curandus claudus; quando concionandum; quando agendum contra principes; quando contra Ananiam, quando ab umbras nationes siebant, hic erat. Et ubi quidem erat periculum, hic; & ubi moderatio. Vbi autem tranquillitate res erant plene; communiter omnes. Sic non exigit honorem maiorem. Atque ut hic Chrysostomus Petrum à facilitate & submissione commendat, quod ubi opus auctoritate non fuit, ceteris Apostolis minimè se antetulit: ita vicissim Apostolis reliquis laudi dat, quod sine controversia Petrum, post Christi resurrectionem superiorem suum, in omnibus illis actis, de quibus iam dictum est, agnouerunt. Considera, inquit, quo pacto concedunt ei solium (cum de successore Iudee eligendo ageret) nec amplius ambigunt disceptantes inter se, quis futurus esset eorum maior. Et clarissimum in alio loco: Nondum, inquit, gratia Spiritus sancti corroborationi, facile mouebantur, gratia verò accepta non tales nempe fuerunt, sed ubique primatum Petro prabent & in concionibus eum anteponunt, quamvis ceteris rudior videretur. Tractat hoc argumentum à Petri rebus gestis eruditè inter ceteros Roffensis, articulo 25. aduersus Lutherum.

VERVM hic Lutherus & Calvinus & Sectarij reliqui clarissimæ luci tenebras offundere nituntur, cōtenduntque impudenter, Petrum nequaquam exercuisse aliquando eiusmodi in Ecclesia primatum. 1. Non enim constat (inquiunt) eum in reliquos Apostolos auctoritate esse usum. 2. Quin imò ipse cum Ioanne<sup>a</sup> misus est ab illo in Samiam. 3. Deinde cum electio<sup>b</sup> Matthiae & septem<sup>c</sup> Diaconorum facienda fuit, non à Petro est facta, sed ab omnibus æquè Apostolis iactæ sunt sortes. 4. Nec solus etiam controversiam de religione definit, sed in concilio res decernitur. Vbi & Iacobus quidem cum auctoritate

Homil. 3. in  
Acta.

Homil. 51. in  
Matth.

Sectariorum  
objectiones con-  
trapositionē  
primatus D. Pe-  
triductam ex  
rebus ab eoge-  
sia.

<sup>a</sup> Act. 8.

<sup>b</sup> Act. 1.

<sup>c</sup> Act. 6.

<sup>a</sup> Actos. 15.  
<sup>b</sup> Gal. 2.

ctoritate dicit: <sup>d</sup> Ego iudico, &c. 5. Sed & D. Paulus disertè ait: Mihi autem qui videbantur esse aliquid (loquitur de Petro, Iacobo & Ioanne) nihil contulerunt. Sed contra cùm cognouissent quid creditum est mihi Euangelium p̄ reputij, sicut Petro circuncisionis (qui enim operatus est Petro in Apostolatum circuncisionis, operatus est & mihi inter gentes) & cùm cognouissent gratiam, quæ data est mihi, Iacobus & Cephas & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dexteræ dederunt mihi & Barnabæ societatis: ut nos in gentes, ipsi autem in circuncisionem. 6. Accedit quod Paulus etiam in faciem Petrum reprehendit.

Responsio ad ea argumenta quibus conantur Seclarij ex rebus à Petro gestis probare non fuisse illū superiorē Apostolis reliquis.

Ad primum:

Lib. 7. Registri epist. 64.

Hæc ita ordine expediuntur. 1. Aliud est; Petrum non habuisse auctoritatem in reliquos Apostolos: Aliud; propter eam modestiam atque submissionem; quæ ipsi à Christo Lucæ 22. commendata fuit, eiusmodi auctoritate in illos non fuisse usum. Illud primum omnino falsum est; Hoc ultimum absque incommodo dari potest. Atque id tantum ea ferè probare possunt, quæ sunt obiecta. Nam cùm reliqui Apostoli ipsi per se quām decentissimè omnia facerent, quid opus habuerunt Petri imperio? Recensimè enim Diuus Gregorius: Si qua (inquit) culpa in Episcopis reperitur, nescio quis Episcopus sedi Apostolice subiectus non sit. Cum verò culpa non exigit; omnes secundum rationem humilitatis equales sunt. Huius igitur moderationis seruandæ exemplum suis Petrus successoribus præbuit.

Ad secundum:

<sup>f</sup> Iosuæ 22.

<sup>g</sup> Paral. 5.